
DETERMINA N. 220/2020

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI COMANDO PER IL PERSONALE COMANDATO IN 
AUTORITÀ

il Segretario generale

Visti:

- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 
seguito: “Autorità”);

- il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con 
delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 15 
concernente il personale in comando o in distacco, prevede che “l’Autorità può chiedere ad altre 
pubbliche amministrazioni, ad istituti e organismi pubblici o privati, il comando o il distacco 
temporaneo di singoli dipendenti presso i propri Uffici, in base a motivate esigenze organizzative e 
funzionali, nel limite del 10% dei posti previsti in pianta organica”;

- la delibera n. 223/2020 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel rispetto dell’articolo 4, commi 48 e 
49, della legge 12 novembre 2011, n. 183, è stato stabilito il trattamento economico del personale 
comandato in Autorità e, in particolare, è stata individuata una “indennità accessoria di comando” 
così determinata negli importi annui:
1) dirigente: euro 10.000,00 (misura minima); euro 12.000,00 (misura media); euro 18.000,00 
(misura massima);
2)funzionario: euro 8.000,00 (misura minima); euro 10.000,00 (misura media); euro 14.000,00 
(misura massima);
3)operativo: euro 5.000,00 (misura minima); euro 7.000,00 (misura media); euro 10.000,00 (misura 
massima);euro 8.000,00 (misura minima); euro 10.000,00 (misura media); euro 14.000,00 (misura 
massima) 
e che il trattamento economico in godimento presso l’amministrazione di appartenenza del 
personale comandato, sommato all’indennità accessoria di comando riconosciuta, non può  essere 
comunque superiore al 90% del corrispondente livello stipendiale del personale di  ruolo 
dell’Autorità;

- l’accordo raggiunto con le OO.SS. in data 16 dicembre 2020, acquisito al protocollo con n. 
19665/2020 del 17 dicembre in materia di attribuzione dell’indennità accessoria di comando;

Ritenuto:

- di stabilire l’indennità accessoria di comando per il personale delle Pubbliche Amministrazioni in 
comando presso l’Autorità commisurata in tre distinte fasce per ciascuna qualifica;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

1. di stabilire l’indennità accessoria di comando per il personale delle Pubbliche Amministrazioni in 
comando presso l’Autorità, così come di seguito indicato:

Dirigenti
Inquadramento ai fini del trattamento 

economico accessorio
Indennità accessoria di comando

Da CC5 a CC1 euro 18.000,00
Da D3 a DP1 euro 12.000,00
Da C4 a D4 euro 10.000,00

Funzionari
Inquadramento ai fini del trattamento 

economico accessorio
Indennità accessoria di comando

Da FI2 a PF1 euro 14.000,00
Da FII5 a FI3 euro 10.000,00

Da FIII7 a FII6 euro 8.000,00

Operativi
Inquadramento ai fini del trattamento 

economico accessorio
Indennità accessoria di comando

Da CP4 a CP1 euro 10.000,00
Da A2 a C1 euro 7.000,00

Da VA4 a A3 euro 5.000,00
 

2.il trattamento economico in godimento presso l’amministrazione di appartenenza del personale 
comandato, sommato all’indennità accessoria di comando riconosciuta, non può  essere comunque 
superiore al 90% del corrispondente livello stipendiale del personale di  ruolo dell’Autorità.

3.è disposta la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 21/12/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


